

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milionowy przed tekstem 50 groszy, w tekście ogłoszenia 35 groszy, za tekstem 15 groszy, robne ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmiej 1 złoty. Tytułom drukiem podwójnie. Zagranicze 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i nie dzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje na wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia.



Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

SOSEŃCIEC: REDAKCJA: Filadelfiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Leobloka 1, Tel. 73. — Bedzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Soleskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 1 Maja 27.

WYDAWCA: „Barier Zachodni” S. A.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61883

Przeznaczona wynosi:
zł. 2,50

Z odnośnikiem miesięcznik: sl. 3.

W Ząbciu po za Sosnowcem, Bedziem i Dąbrową: sl. 3.

Z przesyłką pocztową: sl. 3.

Zagranicą 4 sl.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Cziczeryn o swojej wizycie i o stosunkach z Polską.

O wspólne porozumienie. — Porozumienie polsko-sowieckie wpłynie dodatnio na stosunki międzynarodowe. — Zamówienia sowieckie w Polsce. — Porozumienie z Polską jest łatwiejsze niż z innymi państwami.

WARSZAWA 28.9. (Tel. wł.) Po- byt komisarza ludowego do spraw zagranicznych Cziczeryna w Warszawie przeobraził się w momentem politycznych nierównowag znaczenia. Dość za- czytywać stanowisko Cziczeryna w spraw- kach, które poruszył w swoim przemówie- niu.

W południe korespondent nasz był przyjęty przez Cziczeryna w gmachu pol- skiego sowieckiego na konferencji praw- sowej. Cziczeryn oświadczył:

Przyjadł mój do Warszawy związa- ny jest z tem, że jadę leczyć się do Eu- ropy centralnej, ale dotychczas nie wiem dokąd. Jednak przejeżdżając tylko przez Warszawę, byłem niezmierzone rad z moż- nością zatrzymać się tu przez kilka dni, dlatego, aby przez bezpośrednie spotka- nie się i rozmowy z kierownikami poli- tyki polskiej współdziałać w usilnieju zrozumieniu i naszych wzajemnych stosunkach i stworzyć kilka trwałych, niezłomnych punktów zasadniczych dla dalszych różnów dyplomatycznych które miałyby za cel trwałe zbliżenie między naszymi państwami.

Przyjęcie, jakiego dokonałem ze stro- ny rządu polskiego i w którym wyraziło się niewzajemne stosunkowanie się do mnie, nie tylko wywołało u mnie uczucia żywej sympatii, ale okazało się także realnym faktem politycznym. Mogł- łem również wskazać na bardzo przychyln- e odnośnienie się do mojego przyjazdu prasy polskiej.

W minionych latach stosunki nasze wykazywały stopniową ewolucję w kierunku coraz większego nawiązania tych ele- mentów, które nas rozdzielają i coraz większej życzliwości i serdeczności w współdziałaniu naszych państw.

Wytworzenie trwałej i silnej przy- jaźni pomiędzy naszymi państwami nie- tylko okazało się rzeczą konieczną dla nas samych, ale jeszcze poza tem nie- zwykłe ważkim, niewzajemnie silnym czyn- nikiem międzynarodowym. Tak, jak nasz rząd pojmuje ten program zbliżenia się i tak, jak niewątpliwie i rząd polski go pojmuje, nie nosi on charakteru jakiej- kolwiek agresywności, skierowanej przeciw- komuśkolwiek.

Zbliżenie nasze nie tylko nie powio- duje zwiększać i rozszerzać tendencji w- stosunkach międzynarodowych, ale naod- wrót powinno działać osłabkająco, ko- łąco i usmierzając na zaopiniecie stosun- ki międzynarodowe. Dotychczas jest popatrzeć się na mapę Europy, aby zo- rumieć, jak ogromne znaczenie dla sto- sunków międzynarodowych posiada po- łożenie, jakie wytworzy się między na- szym Związkiem a Polską.

O ile konflikty między naszymi pań- stwami odbijają się w sposób decydują- cy na położenie całej Europy, o tyle mocne zbliżenie się między nami powin- no najistotniej wpływać bardzo wydajnie na całą konfigurację międzynarodową sił i stosunków.

Nasze zbliżenie pociągnęło za sobą rozwiązanę całego szeregu zagadnień praktycznych łączących między nami. Za- takie zagadnienie należy uważać naprzód całą serię spraw, wynikających z trak- tatu Ryskiego. Kwazuje to będą jeszcze przedmiotem rokowań szczegółowych po- między nami, pozostaw zaś bardzo szeroki zakres zagadnień natury ekonomicz- nej.

Przyjaźń pomiędzy państwami oka- zuje się trwałą niezawodną, kiedy opiera się na ścisłych i bliskich wzajem- nych stosunkach gospodarczych. Utwier- dzenie naszego własnego gospodarstwa narodowego i rozwój stosunków handlu- wych z zagranicą, co już odbyło się bar- dzo wydajnie na stosunkach ekonomicz- nych z Polską.

Nasze obecne wielkie zamówienia w- Polsce okazały się oczywiście tylko po- czątkiem stosunków ekonomicznych, któ- re tylko wtedy zostaną należycie rozwi- nięte, kiedy pomiędzy Polską a na- szym Związkiem zostanie zawarty układ handlowy. Układem handlowym są o- bjęte i inne zagadnienia ekonomiczne mające w wielkim stopniu charakter go- spodarczy, jak np. mające nastąpić zawarcie umowy kolejowej.

Ale we wszystkich tych kwestiach nasza praca tylko w tym wypadku da- ła prowadzi do pozytywnych rezultatów, kiedy w całej polityce obu państw og- łądnie panowała życzliwość i serdeczność w stosunku do drugiej strony. Dla tego podstawowego zagadnienia, co niewątpli- wie wytworzy serdeczny kurs polityczny jednej strony w stosunku do drugiej, procentowe znaczenie posiadają osobiste wizyty i bezpośrednie zetknięcia się z kierownikami polityki drugiej strony.

Z Polską związanę tego zagadnie- nia jest łatwiejsze, aniżeli z niektórymi innymi państwami, dlatego, że istotnie i nieubłagane rozwijające się stosunki na- szego państwa z narodami Wschodu opierają się na zasadzie przyznania im prawa wszystkich narodów do narodo- wego samostanowienia, w najmniejszej mierze nie dotyczą interesów państwa polskiego.

Co się zaś tyczy niektórych powsta- jących wąskoką codziennego biegu roz- czy trudności między naszym Związkiem a Polską, to usunięcie tych trudności od- łąd będzie łatwe przy dobrej woli i przy- stosowaniu przez obie strony życzliwej i przyjaznej linii w postępowaniu ze stro- ną drugą.

W chwili obecnej, kiedy w całym świecie tyle czyha konfliktów i tyle mo- że wyniknąć i wynika nieprzewidywanych okoliczności wytworzenie trwałej i przy- jaźnej linii przez każde z naszych obu państw w stosunku do drugiej posiada największe znaczenie dla obu.

„Izwiestia” o wizycie Cziczeryna w Warszawie.

MOSKWA 28.9. (Tel. wł.) W zwią- zku z wyjazdem sowieckiego komisarza spraw zagranicznych Cziczeryna do War- szawy ukazał się na łamach oficjalnych „Izwiestia” artykuł, omawiający obecną sytuację Polski. Autor artykułu, Radek, dostrzegał się w obecnej podróży Cziczery- na i rokowań warszawskich pierwsz- ej próby zawarcia bliższego porozu- mienia pomiędzy Polską a Rosją.

Zdaniem Radka Polska w chwili obecnej gotowa jest szukać oparcia o Rosję, ponieważ jej sytuacja polityczna wzbudza w Polsce uczucie obcoobalenia. Stosunki pomiędzy Polską a marksista- mi zachodnimi są bardzo kłuche, z An- glią zaś nawet bardziej napięte. Ustao- wienia Polski w kierunku oparcia się o blok państw Wielkiej Ententy — zdaniem Radka — mają również zawieść. Polska jakoby przekonała się, że ani jęgotowania ani Czechosłowacji nie będą popierały Polskę przeciw Rosji. A że i z państwami baltickimi rozłączyły się węzły — kłopotliwe Radek — dlatego porozumie- nie polsko-rosyjskie jest dla Polski rzec- zą bardzo pożądaną.

Jakie polecenia otrzymał poseł niemiecki w Warszawie.

Przypuszczalna dymisja посла Rauschera.

WARSZAWA, 28.9. (Tel. wł.) Jedno z piąt stolecznych podjęło wiadomość swego berlińskiego korespondenta, jako- by poseł niemiecki w Warszawie, p. Rauscher, w związku z przyjazdem komisarza Cziczeryna do Warszawy, otrzymał polecenie spotkania się z Cziczerynem, aby jeszcze przed rozpoczęciem rokowań z rządem polskim w odpowiednim du- chę wyłożyć na Cziczeryna.

Wobec tego, że Rauscher uznał wy- konanie tego polecenia za niemożliwe w odpowiednim czasie udzielił tele- graficznie odpowiedzi Berlińlowi, nad- sendo z berlińskiego Auswärtiges Amt formalny rozkaz, aby bezwarunkowo za wszelką cenę odbył z Cziczerynem roz- mowę przed zetknięciem się jego z człon- kami rządu polskiego.

W związku z tem w kołach poważ- nych utrzymują, że poseł Rauscher już- dzie musiał podać się po dymisji.

Raut na cześć Cziczeryna.

Po konferencji komisarz Cziczeryn o godz. 4 złożył wizytę premierowi p. Wiśniewskiemu Grabiekiemu, z którym konferował przez trzy kwadrasne. O go- dzinie 5 odwiedził Cziczeryna marszałka Rataja i marszałka Tramczyńskiego, a następnie konferował z naszym ministrem

Poruszenie w Czechosłowacji.

PRAGA, 28.9. (Tel. wł.) Zarówno głosy prasy czechosłowackiej jakoteż gło- sy praslich kół politycznych dowodzą, że wizyta sowieckiego komisarza spraw zagranicznych Cziczeryna w Warszawie wywołała w Czechosłowacji żywe po- ruszenie.

Z jednej strony panuje w kołach czechosłowackich niezadowolone, że wła- śnie Polska pierwsza jest etapem podró- ży zagranicznej Cziczeryna i że w War- szawie ma dojść do porozumienia, któ- łą dla okształtowania stosunków wschod- niej i środkowej Europy może mieć naj- większe znaczenie. Ktoś czeskie wyraża- by więc, aby rolę, którą ma odegrać

sprawy zagranicznych p. Skrzyżyskim.

O godz. 8-jej wieczorem minister Skrzyżyski podejmował Cziczeryna obiadem, poczem na cześć gościa odbył się wspaniały raut w apartamentach minist- ra Skrzyżyskiego.

Polska, mogła była odegrać Czechosło- wacką.

Pojawiły się jednak i inne głosy, które wskazywały bezstronnie na donostotę wizyty Cziczeryna w Warszawie. I tak organ czechkiej narodowej demokracji „Narodni Politika” stwierdza, że w ra- zie uzyskania w Warszawie porozumie- nia Rosja stanie przed zupełnie zmiąną frontu politycznego, bowiem uwol- ni się od dotychczasowych wpływów niemieckich. Poza tem porozumienie war- sawskie stanowiczy między pierwszy krok do porozumienia wszystkich państw słowiańskich.

PRZEGLĄD PRASY

Niemcy o p. Beneszu.

W „Berliner Tageblatt” zajmuje się praski korespondent tego pisma swobodną analizą i oceną propozycji etniczkiej co do „rokowań z Niemcami”.

Od wielu już lat politycy z niemieckich Sudetów zwalciali frankofilią i nie p. Benesza, która zdegradowała Czechosłowację do rzędu europejskiej kolonii Francji... Wskazywali, że olbrzy, jakie ponosił Czechosłowacja nosząc tren sukni za Francją, są daremne, gdyż się nie doczeka oczekiwanych wzajemnych usług... — jest błędem stawiać wszystko na francuską kartę i oddawać się szluzeniu, że świat wiecznie będzie się dzielił na państwa zwycięskie i zwyciężone a Czechosłowacja jest w śladach sukni Ententy tak bezpnie jak na łonie Abrahama. Niemiecy opozycjoni stawali także pozytywnie propozycje. Wskazywali na Szwajcarię, żądali aby zrezygnowano z wszelkich intryg, z wszelkich patronatów, a ogłoszono absolutną neutralność Czechosłowacji; co prawda, polityka taka wymagałaby, a by prezydent zrezygnowano z generalnego mocarstwa wycieczki, podniebienia ambicji w wielkim stylu, a przede wszystkim zakończono wań narodową we wnętrzu kraju.

Tymczasem p. Benes, chociaż budował świat według własnych planów, jakie bliźniem widział się swego celu, gdy przed rokiem przeszedł przedkładać Lidze Narodów protokół geneński. Pamiętamy, że dr. Benes był jakby apoplekja racyoni, gdy protokół geneński otrzymał w niewygodnym skutkiem niemieckiej propozycji w sprawie bezpieczeństwa, że natychmiast rzucił w dyskusję myśl paktu wschodniego i trudno nie zażądać, aby tymi odrębnymi planami przeszkodził w dojdzie do skutku umowy o bezpieczeństwo między Niemcami a Francją... Dzień ten przy na gury „wielkiej koncepcji”, tak bowiem nazywał z dumą swoje recepty na uleczenie świata.

A zatem, Niemcy uważają propozycje p. Benesa za jeden z największych łezcecz za zapowiedź samocelności politycznej. Juro domagają się zmiany rządu, skoro doszło do zmiany systemu.

Głosy te wskazywały, że gdy p. Beneszy wyciągają w stronę Niemiec palec, zabiorce dążenia wrożeń niemieckich chcieliby schwycić całą zaskoskowiacką rękę, z żądaniem w dodatku... głowy p. Benesza.

Zjazd w sprawie oszczędności.

Prezes PKO p. H. Linds zwołuje zjazd działaczy społecznych, poświęć onę zgodę oszczędności. Pisze o tej inicjatywie „Gazeta Polska”:

Chwila istotnie, nie jest sprzyjająca: po wielu gorzkich doświadczeniach, jakich doznał właściciele oszczędności w okresie inflacji, przyszło nowe doświadczenie, niemiecki bolesne — zachwianie się kursu złotego i ostrzy kryzysa bankowy, którego rozmiar powiększa bezładna panika właścicieli wstawiów. Podjęcie w takim momencie inicjatywy zjazdu oszczędnościowego wydawać się może porozno przedsięwzięciem zgóry skazanem na niepowodzenie. Ze jednak prezes PKO, właśnie obecnie z inicjatywą taką wywiątał, dowodzi, po iż największą potrzebą instytucja oszczędnościowa posiada na swem ciele sternika, nie zrzucającego się przeciwności, który w chwili burzy musi dożyć z oddali, dał siły i śmiało dań swą nawę kierować

Zjazd zainicjowany przez prezydium PKO, przyczyni się niewąpnie do popularyzowania oszczędności i do lepszego organizacji. Ony tylko było o czego oszczędzić.

BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY W ŁODZI

ODDZIAŁ W SUŚONOWIE

ULICA 3-GO MAJA NR. 17 (W DAWNIEJSZYM LOKALU POCTY) TEL. 2 70, 2-71.

643-2

BANK DEWIZOWY

załatwia wszelkie transakcje bankowe na dogodnych warunkach.

Niemcy chcą odroczyć konferencję ministrów.

Nie śpieszno im mówić o pakcie bezpieczeństwa

LONDYN, 28 września (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym w bardzo powolnych dochodzących rozrozie się sensacyjna wiadomość, że ambasador niemiecki w Londynie, p. Stamer zgłosił się do angielskiego ministra spraw zagranicznych, p. Chamberlaina, z propozycją, aby sprawę wyznaczenia daty rozpoczęcia konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu bezpieczeństwa została odroczone do czasu, kiedy w przyszłości Niemiec dotychczas

BERLIN, 28 9 (Tel. wł.) W związku z wiadomością z Londynu o wystąpieniu Niemiec z żądaniem odroczenia konferencji ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu bezpieczeństwa donoszą z tutejszych kół politycznych, że zasadniczo wprowadzenie Niemcy nie mają zamiaru grać na zwłokę, tylko obecnie z pewnych względów technicznych wadzili-

czas nie zostały wymienione. Nie trzeba oczywiście dodawać, że wiadomość tę uważają londyńskie kół polityczne za ogromną sensację.

Popołudniu nadeszła do Londynu nowa dalsza wiadomość, że ambasador niemiecki w Paryżu, p. v. Helldorff zaproponował francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych, p. Briandowi odroczenie konferencji. — Urzędowego potwierdzenia tych wiadomości do tej pory brak.

Co mówią o tem w Berlinie?

by częste dalsze przesunięcie terminu zebrania się konferencji. Co do wiadomości o formamem wystąpieniu przedstawicieli Niemiec w Londynie i Paryżu kół niemieckie za chowują zupełne milczenie, nie jest jednak wyłączone, że jeszcze w późnych godzinach wieczornych zostaną ogłoszone pewne wyjaśnienia urzędowe.

Galwanaukas bije pięścią w stół

Nie przstraszył jednak ten Rady Ligi Narodów.

GENEWA, 28 9 (PAT). Na odbytem w poniedziałek przed południem posiedzeniu Rady Ligi Narodów przyszło do kwatrowanego zajęcia. Przedstawiciel Litwy Galwanaukas przy omawianiu praw, przysługujących Radzie z tytułu konwencji klipskiej, protestował przeciwko wywołaniu sprawozdania Guano i innych członków Rady Ligi, przyczem uderzył pięcią w stół i opuścił salę obrad. Rada Ligi odrzuciła sposob załatwienia sprawy, proponowany przez Galwanaukasa i przyjęła rezolucję lorda Cecila, w myśl której sekretarz generalny Ligi Narodów jest upoważniony do badania dalszego biegu doniesienia o powołaniu narazem konwencji klipskiej i kierowania bez komentarza a titre d'inform-

zation do członków Rady Ligi. Dalej sze procedury nie omawiano, zastrzegając oмовienie jej w jednym z późniejszych sesji.

Z kolei Rada Ligi postnowiła dostarczyć poszczególne rządowi projektu układu zgromadzenia Ligi Narodów w sprawie dalszego zwalczania niewioli i z próbą ewentualnie przesłać uwagę na ręce generalnego sekretarza Ligi.

Wreszcie Rada postanowiła zwrócić się do rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy z prośbą o wprowadzenie w życie postanowień Ligi Narodów w sprawie dalszego prowadzenia dzieła pomocy dla uchodźców armenijskich i rosyjskich,

Po opuszczeniu Suedy.

Ostateczne przygotowania Francuzów do ofensywy

BEYRUT 28 9 (PAT). Po oswojeniu Suedy i utrudnieniu ewakuacji cherch i rannych kul na generała Gamalja wobec absolutnego braku wody, rozlokowała się w okolicy Musse-ly celem zapoznania się w zrywów i przygotowania do nowych operacji mających zakończyć akcję przeciwko powstańcom. Propozycje poddania się i uznania suwerenności francuskiej nadchodzą codziennie. Podczas trzynastu dni operacji w okolicy Suedy ogłosił straty wojsk francuskich nie przewyższające 30 ludzi, licząc w to zabitych i rannych.

Tarcia przeciw Anglii.

LONDYN, 28 9 (A W.) Donoszą z Konstancji, że potwierdzają się pogłoski o zapowiedzeniu się nastrotów odprężyć Anglii w sprawie Mossiut w Angorze panuje wrzenie, wczoraj odbył się po ulicach miasta pochod, demonstracyjny w kierunku

rym pieszono tablicę z napisem: „Nech żyje Rosja — Przec Anglię”, „Nech żyje Turcja — Przec Anglię” i t. p. Urzędowi się w dalszym ciągu po głoski o dalszym zamknięciu Dardaneli.

Otwarcie konferencji lotniczkiej w Sztokholmie.

SZTOKHOLM, 28 9 (PAT). Dziś została otwarta międzynarodowa konferencja lotnicza, w której udział wzięli przedstawiciele 25 państw europejskich. Celem konferencji jest wypracowanie praktycznego planu komunikacji powietrznej w Europie.

Komitet ekonomiczny Rady ministrów.

WARSZAWA, 28 9. (Tel. wł.) — Komitet ekonomiczny Rady ministrów, który miał wczoraj obradować nad zagadnieniami przesileniowymi, został odroczone na dzień dzisiejszy. Rozwój Rady ministrów, która miała odbyć się dzisiaj, została odroczone do strony w związku z konferencjami, które Skrzyński prowadzi z Cziczereim

Narada premiera Grabskiego.

WARSZAWA, 28 9. (Tel. wł.) — Prezes rady ministrów, p. Wł. Grabski odbył wczoraj wieczorem konferencję z marszałkiem Ratajsem w sprawie ustaw, jakie rząd wolał w najbliższym czasie do Sejmu. Narady, które Rada ministrów, która miała odbyć się początkowo w mieszkaniu prywatnym marszałka Rataja, nie będą kontynuowane.

Propozycje robotników niemieckich w Moskwie.

MOSKWA, 28 9. (Tel. wł.) Prasa sowiecka donosi, że bawiac w Moskwie delegacja robotników niemieckich wystąpiła wobec rządu sowieckiego z propozycją, aby zająć się w sprawie robotników sowieckich oszczędności w postaci wyłączenia z komunistów, znajdujących się w więzieniach niemieckich. Rząd sowiecki podobno bardzo życzliwie odnosi się do tej propozycji.

Wśród Rifenow

niewa przegrybniowa.

LONDYN 28-9 (A W.) Sprawozdanie „Daily Express” udało się dostać do głównej kwatery wojsk powstańców w Targhuz przez linję wojsk hiszpańskich i powstańców Donesi on swemu dziennikowi, że nie spotrzegli ani śladu niepokoju w Rifenow. W kwatery głównej kieruje całą akcją bojową od trzy tygodni Dooda jest wiceprezesa wyzsta członkiem w kontakcie z Abd-el Krimem w Algieria. Stab całej ma zaulem do złośliwości odno wodów i liczy na nowe zwycięstwo.

Królowa holenderska

u Wiliełma.

HAGA 28 9 (A W.) Holenderska królowa matka Hozya wizytę przyemu cesarzowi Wilhelmu. Dooda jest pierwsza wyzsta członkiem domu panującego o byłego cesarza

Pożyczka dla Bawarii.

BERLIN, 28 9 (A W.) Z Monachium donoszą, że Bawaria otrzymała po długich pertraktacjach od pewnej grupy amerykańskiej pożyczkę w wysokości 15 tu milionów dolarów na przeciąg 20 lat na 6 i pół proc.

Uroczystośći mołarczyszcziz w Bawarii.

BERLIN, 28 9 (A W.) W Monachium przygotowano w dniu 25 października wielką uroczystość monarchistyczną z okazji 100 letniego obchcia panowania przez Ludwika I. Na uroczystości zamierzono poczynić zaprosić tylko członków bawarskiej rodziny królewskiej, wobec tego jednak, że uroczystość przybrała charakter ogólnoniemiecki zaproszono, za pozwoleniem rządu w Berlinie, członków wszystkich dywastji w Niemczech.

Tak więc uroczystość będzie miała charakter par excellence monarchistycznej. Dzienniki republikanckie piszą z obruzeniem o jawnym popieraniu przez rząd tendencji monarchistycznej.

Sejm a sanacja

Warszawa, 27 września.

Zaden z dotychczasowych rządów w Polsce nie miał tak wielkiej swobody rządzenia, jak obecny gabinet p. Wład. Grabskiego. Jest to nie tyle może objawem zaufania stronnictw do osoby i polityki premiera, ile raczej wynikiem zupełnej dezorganizacji, jaka panuje w chwili obecnej zarówno na lewicy, jak i na prawicy sejmowej. Ani jedna, ani druga strona bowiem nie est dziś w stanie scementować na uższą metę większości, któraby mogła stać się podstawą dla rządu parlamentarnego. W tych warunkach żadne ze stronnictw nie ma możliwości ujęcia władzy w swe ręce, nie jest zatem bezpośrednio zainteresowane w ustąpieniu obecnego gabinetu.

Uższą wagę społeczeństwa miasterna sęd kuluarowych, nieuchwytnych stosunków, jaka sięga konieczności, wobec braku trwałego oparcia w Sejmie nawiązała się między wszystkimi klubami z ulicy Wiejskiej a prezydium Rady ministrów. A przecież to jest dotychczas jeszcze ten najpotężniejszy czynnik państwowy, zwłaszcza w zakresie wydatkowania. To ta istota przy czynna stopniowego rozpychania budżetu tegorocznego po stronie rozchodów a kurczenia wpływów.

Za rządu trzeba płacić. Gabinet parlamentarny placę dopuszczaniem swej większości do bezpośredniego udziału w rządach. Gabinet parlamentarny, nie będąc i nie mogąc być z żadną z grup nastale związany, płacić musi pieniądze w tej lub innej formie. I dlatego jest to najdroższy rodzaj rządów.

Gdyby p. Grabski miał jaknajbardziej nawet mocne postanowienie skurczenia budżetu państwowego do minimum, gdyby najbardziej nawet uroczyście składał pod tym względem zobowiązania i oświadczenia życie nie pozwoli mu utrzymać się w tych granicach. Czyż będzie mógł bowiem wbrew zapobiegliwym naleganiom i groźbom którekolwiek z klubów sejmowych, którzy zawsze przeciw wywołał może przesilenia, odmówić pieniędzy na jakieś inwestycje, jak ściągnąć należne sumy podatkowe?

W ogromnym też stopniu dzisiejsze nasze trudności gospodarcze i skarbowe wypływają z tego właśnie, że gabinet obecny jest gabinetem pozaparlamentarnym, że musi dla utrzymania w swych rękach władzy lawrować wciąż i układać się od wypadku do wypadku z poszczególnymi grupami. Prawda, dzisiejsze rozbieżności polityczne Sejm u ułatwia i tworzenie większości dla poszczególnych spraw, lecz nie ususza bynajmniej samej konieczności okupowania się na wszystkie strony. Stworzenie zatem rządu opartego na większości stałej w Sejmie mogłoby jedynie usunąć i stworzyć zdrową podstawę pod sanację gospodarczą kraju. Pełnomocnictwa będą tylko prowizorycznym ułatwieniem na pewien czas.

Dziś jednak nie można poważnie mówić o możliwości stworzenia w obecnym Sejmie trwałej większości rządowej. Rozmowy, jakie to do tego toczą się w ukryciu

między częścią Związku ludoworodowego a „Piastem”, są jeszcze dalekie od sfinalizowania; zresztą i tą drogą nie uzyska się potrzebnej liczby głosów. Myśl zaś rozwiązania Sejmu i przeprowadzenia nowych wyborów według nowego już klucza partyjnego jest też nie do pomyslenia. Nikt bowiem wobec dzisiejszych tarapatów finansowych nie decyduje się na nowe wybory, do których przecie tak bardzo potrzebne są pieniądze.

pozostaje zatem jedno. Podjąć akcję sanacyjną w dzisiejszych niesprzyjających warunkach. Jest ona niezaprzeczenie trudna, lecz nie niemożliwa. Z bolączek bowiem dnia zdaje sobie dziś już dość dokładnie sprawę zarówno rząd, jak

i opinia, tak jak zdawała sobie sprawę z koniecznych zarządzeń dla zahamowania inflacji w roku 1923. Chodzi zatem jedynie o przygotowanie całego aparatu rządowego i społeczeństwa do podjęcia tego wysiłku, który nas znów czeka.

Doświadczenie dotychczasowe wskazuje, iż jesteśmy narodem, który poddaje się dość łatwo wielkim koniecznościom. Trzeba jedynie, by się znalazł człowiek, któryby potrafił wzmocnić karby społeczne, współdziałania i zdobył lub posiadał dostateczny postuch. Czy człowiekiem tym nadal jeszcze będzie p. Władysław Grabski, najbliższa już przyszłość okaże.

S.

Głosy w życie Czcierina w Warszawie.

Nie tyle Rosja ile Niemcy zagrażają pokojowi. — Głos satysfakcji Nowaczyńskiego. — Ewolucja w stosunkach polsko-rosyjskich — Złydz i bledzie Benesa. — Niemcy o ułaskawionym Glogis-Ghanie.

Wizyta Czcierina w Warszawie wywołała w całej prasie i polityce i jeszcze nadal będzie wywoływać wiele uwag, które częściowo postaramy się rejestrować. Jedną narazie można przeprowadzić linię przez te wszystkie głosy, a mianowicie zgodę z tem, że polsko-sowieckie konferencje leżą na linii bieżących interesów polskiej polityki zagranicznej.

Najbardziej ostroczek Polski do Rosji omawia wcale Strólski w „Warszawiance”. Przypomina, że w Polsce wyciężyło hasło pokoju z Rosją, że upadły inne koncepcje, by Polska była przedpołem wypadków (jakieś nowe) wyprawy krzyżowe na Sowiecy i nawracała księż sowiecką na ścieżki ludu zachodniego, gdyż to przeraża jej się.

Ważni byli pobyt Czcierina w stolicy. Polski jest bądźco bądź potwierdzeniem, że między Rosją i Polską stosunki układają się przyjaźniwiej pokojowo, nie jest to pozbawienie znaczenia dla nadchodzącej narady ministrów o bezpieczeństwie. Na dnie zastrzeżeń Niemiec w sprawie art. 10 statutu Ligi i zachowywania sobie możliwości i zw. powojowego nacisku na Polskę tła się umiarkowanie, że hasłem zaburzenia pokoju będzie uderzenie Sowieców na Polskę. Obecność p. Czcierina w Warszawie wydatnie tę prawdę, że samorzutnie ze strony Rosji sowieckiej mniejsze kroki pozostawiają niezadowolonym niż z podjęty Niemiec, jako głównego ośrodka zamysłów sielonych przeciw obecnemu stanowi rzeczy w Europie.

P. Adolf Nowaczyński od dłuższego już czasu prowadzi propagandę na rzecz zbliżenia Polski i Rosji. Z powodu przyjazdu Czcierina wypowiada się on w „Gazecie Warszawskiej” w tym samym duchu, przypominając nawet w tonie argumentu politycznego, że Jerzy Czcierina przez br. Hutten-Czapkich spakrewniony jest z wieloma rodzinami polskimi, że przebywał on dłuższy czas w Krakowie, zna dobrze polską literaturę romantyczną i filozofię mejanistyczną, a ostatnio kilkakrotnie w nowych swych akcentach konieczność zgody i przyjacielskich stosunków z Rosją. A dalej czytamy: ze sensu wizyty Czcierina to nie jest

jakas nowotka aktualna kalkulacja Sowieców dla zaszczobawania Anglii czy Niemiec, czy dla odciążenia Rosji, czy, jak odciążenia, tożsamość kombinacji i podporządkowanie i podtrzymanie pisma herlińskiego, wieciebickiego, gdańskiego, wschodnio pruskie, kowieńskie, o „Dito” i wowskie, i „Czas” krakowski. Pisma te na samą myśl, o możliwościach porozumienia polsko-rosyjskiego dostali już jakichś

palpitacji sercowych; „Czasowi” (p. Żółta) wzdryga się to „salto mortale” i „ukrainizacji” „Dilo” karzliw „rodzime”, „Neue Wiener Tagblatt” „awanturacja polityką”, w „Berliner Tageblatt” zaś blednie na sama myśl o tem Ludwik Ilass, a „Manchester Guardian”, którego ugdy nie braknie w takim obrzbie, wizytę p. Czcierina nazywa „konkietowaniem Warszawy” „dla sparralizowania Stressemanna”.

Juz choćby z tego kałocznictwo rezonansu, jaki wizyta sternika zagranicznej polityki rosyjskiej w Warszawie, wywołała w prasie germańskiej i programistycznej można logicznie wydedukować jak jest dla nas demonała, dodatnia, ważna i decydująca, oraz jakie może mieć konsekwencje w pacyfikacji wschodniej Europy i w pokrośmieniu udowego zuchwałstwa niemieckiego.

„Rzeczpospolita” p. Kollanteo życzy, by wizyta Czcierina przyczyniła się do stworzenia dobrych stosunków między Polską i Rosją sowiecką, a już w samym i jakoby wizyta Czcierina widzi ewolucję w stosunkach polsko-sowieckich, które od wojny roku 1910 i traktatu Ryskiego z 18 marca 1921 rozwijały się jak po grudzie. Obecnie jednak

w lonie Z. S. R. coraz wyraźniej przyczuje się sprzechność dwu kierunków: pokojowej pracy u podstaw, prowadzącej do odrodzenia kraju, oraz sielego ogarniania i rachowania na rewolucję międzynarodową. Prowadzący kierunek pracje dla Rosji (parol — dla Z. S. R.); drugi — dla „Kominteru”. W tej sprzechności tkwi główna trudność uregulowania stosunków pomiędzy Z. S. R. a innemi państwami. Drugą trudność, szczególnie Polski dotyczącą, stanowi — po co to ukrywać — stosunki rosyjsko-niemieckie... Ale dziś sytuacja się zmienia. Traktat z Rapallo hamuje inicjatywę Moskwy, bo Niemcy wcale się z nim nie liczą, a nawet p. Stressemann, sugerował niedawno zorganizowanie „frontu antysowieckiego”.

Zydowski „Nasz Przegląd” Cieznie się zadowolony z przyjazdu Czcierina do Warszawy i przedstawia pousuńcie Polski podstępowi Czechosłowacji.

„Na londyński Genę trzeba było tedy odpowiedzieć warszawskiem Rapallo, bodaj w wydaniu wietlowem, jak przysłało na Paryż, który nigdy nie zapomina o wymogach dobrego wychowania. Tego nie pojął p. Benesa, który za cenę jakiegos obciupia popospiesznie uchylił głowę przed Chamberlainem i Stressemannem, zapominając, że narazie się, nietylko sprzymierzeńcy Polsce, lecz prze-

kreśla także tradycyjny panalawizm niemiecki.”

W tonie mocno zdeorientowanym omawia te sprawy „Berliner Tageblatt”, ironizując z lekka.

„Rosja odzwołała na stronę testamentu Piotra Wielkiego i teraz chodzi o to tylko o to, by w Anglii sadzić Anglii ciem i Amerykę. Moga sobie Anglicy przestrzeżać przed nowym Dzygisis-Chanem. Polskie sferę prawicowe nie wierzą w tego Dzygisis-Chana Zadawoleni są, że Rosja przeniosła do Azji punkt ciężkości swej polityki. Bo do realizacji swego wieloletniego planu azjatyckiego Rosja musi mieć zabezpieczenie swe granice zachodnie, i jest zeznaczą bardzo naturalną, że gwarantując ją swymi granic zachodnich Rosja widzi w dobrych sąsiedzkich stosunkach z Polska. W interesie zaś Polski nie jest paralizowanie azjatyckiej ekspansji Rosji i pchanie jej na zachód w zamiarze sojusznika z Rapallo”.

Czcierin przybył do Warszawy w niedzielną noc. Na dworcze powital go m. Sczryński w towarzyszeniu posła polskiego w Moskwie, p. Kętrzyńskiego, oraz posła sowieckiego w Warszawie, p. Woltowa. Czcierin zamieszkał w poselstwie sowieckim. Popołudniem m. Sczryński wydał śniadanie na cześć Czcierina, w którym m. i. wziął udział minister rolnictwa Janicki i br. Janusz Radziwiłł. Następnie obaj ministrowie, Sczryński i Czcierin, odbyli dłuższą posiać konferencje.

Międzynarodowy Kongres miast w Paryżu.

Ostatni międzynarodowy zjazd miast, który odbył się w Amsterdamie w dniu 30 czerwca i 1 lipca 1924 roku, był pierwszorzędym kongresem po wojnie i miał charakter intermunicipalny, starając się zbliżyć miast różnych państw po okresie wojennym.

Obecny kongres międzynarodowy jest pierwszym wielkim kongresem międzynarodowym miast. Cała organizacja przyjęła ułat swoje ręce związek miast francuskich wraz z zarządem m. Paryża.

Program kongresu dzieli się na dwa zasadnicze działy: 1) raportowy i sprawozdawczy; 2) referentowy i dyskusyjny. Pierwszą część obrad składać się będzie tylko ze sprawozdań, gdzie przedstawiciele Związku Międzynarodowego miast, oraz przedstawiciele Związków narodowych i działacze miast, którzy mają najwięcej kontaktów między sobą, zapoznają się z działalnością samorządów w różnych krajach i miastach. W tej części kongresu ma być umieszczone sprawozdanie z ankiety, ujętącej się stosunku między samorządami i państwem w różnych państwach.

Drużną część obrad obejmuje referaty z polityki gruntownej gmin i jej wpływ na rozwiązanie kwestii mieszkaniowej, b) wielkie skupienie miejskie. Jakie rozwiązanie wystosowano lub proponowane w różnych miastach dla usunięcia trudności, które wynikają w wielkich skupieniach miejskich.

Problematy wybrano do analizy międzynarodowej nieznacznie są szczęśliwie są stosunków polskich, chociaż są bardzo już przerobione i przeanalizowane dla stosunków zachodnio-europejskich. Tam nad problemem mieszkaniowym od kilku lat samorzady pracują i starają się znaleźć jakieś rozwiązanie dla tej palacej kwestii.

W kongresie biorą udział: 1) związki miast, gmin i lokalnych władz samorządowych, 2) miasta, gminy i władze samorządowe, 3) władze terytorjalne wyższe i władze państwowe, 4) stowarzyszenia o charakterze międzynarodowym, 5) urzędownicy municypalne, 6) osoby, oglądające swój akces.

Na kongres wybiera się z Polski delegacja Związku miast Rzeczpospolitej z b. ministrem p. Ratajskim na czele oraz licznymi przedstawicielami poszczególnych miast polskich.

Waldenberg i tow. przed Sędem w Sosnowcu.

Pierwszy dzień rozpraw.



Stanisław Witosiński

Władysław Brachulec

Stanisław Waldenberg

Franciszek Jaroński

Władysław Oszczygiel

Wczoraj około godz. 12 w poł. rozpoczęcia się Sądzie Okręgowym w Sosnowcu sesyjna rozprawa przeciw emigracyjno-bolszewickim, działającym na terenie Zagłębia St. Waldenbergowi i 20 jego tow.

Na sąg dość trudno się dostać, pełnia bowiem wpuszcza tylko za 10 letami. Mimo to sąg jest wypełniona publicznością.

Z warząwskich adwokatów przybyli tylko p.p. Duracz i Breiter. Publiczność zwraca uwagę głównie na nich i na Waldenberga, siedzącego na pierwszym miejscu na ławie oskarżonych.

Oddział policji pilnie przestrzega porządku.

O godz. 11 i pół dzwonek i na sąg wchodzi Sąd w osobach sędzów Kaczyńskiego, Roszczańskiego i Wołodźskiego, oraz prokuratora Jewniewicza.

Na ławie obrońców siedzą adwokaci: Duracz, Breiter, Koo, Brachulec i Pawełek.

Waldenberga broń mec. Duracz.

Wydzielni świadkowie — Jara 20J
Zi. Be ptyżubie mała.

We wstępnym informacjach Sąd przystąpił do sprawdzania obecności świadków.

Pośród nich widzimy między innymi, tow. Michasia, radkoma Wroceckiego, sąg p. Białewskiego w kopczydziancie miasta Jarzę i innych.

Sąd stwierdził, że na rozprawie nie przybyli, prezydent miasta, p. A. Ickay Bień, który wyjechał do Warszawy w sprawach służbowych oraz poseł Jan Stachyć, wyjechał bowiem na kurację zagranicą. Nie stawili się też w sądzie świadok ur. Barcik, dy-ty lwianin miasta.

Pomieszczeni z najwzajemniejszych świadków, Feidy, wyjechał do Brancji, Sąd postanowił zeznanie jego odczytać.

Sąd uznał między innymi niestawienictwo posła Stachyć, natomiast na prez. Bienia nastąpił karę w wysokości 200 zł.

Mec. Pawełek w imieniu oskarżonego Oszczygiela, którego broń, zrzekł się zeznania sw. Bienia.

Obecność.

Formalne pytania o wiek wykształcenie, miejsce zamieszkania Sąd rozpoczął od oskarżonych, odpowiadających z wolności Soski i Krachulca.

Następny oskarżony Grabowski, Górnik, nie umie czytać.

Obok pozostałych oskarżonych bracia Flakowicz byli już karani za udział w manifestacji komunistycznej.

Pozatem zwracał uwagę Marcin Zyrzek, b. buchalter Spółdzielni Robotniczej, przy ul. Dolnej i Wł. Oszczygiel, kierownik tej spółdzielni karany już dwukrotnie.

Wreszcie przysłał kolej na głównego oskarżonego Staw. Waldenberga — Łucję ojca? — Aleksandra? — Matek? — Florentyna.

Waldenberg ma lat 36, był raz karany administracyjnie za czasów carskich. Oskarżony ma w Moskwie żonę i dwoje dzieci.

— Wykształcenie? — Uniwersytet w Genewie, uniwersytet i szkoła nauk politycznych w Paryżu.

Akt oskarżenia.

Odczytywanie aktu oskarżenia przez sekretarza Sądu aplikanta pana Ryłmiana trwało około pół godziny.

W akcie oskarżenia znajdujemy potwierdzenie tego wszystkiego, co podaliśmy w ostatnim numerze „Kryki”.

Akt oskarżenia zarzuca Waldenbergowi, między innymi, namawianie do tworzenia bojówek komunistycznych.

Wszystcy zaś oskarżeni stoją pod zarzutem należenia do partii komunistycznej.

Waldenberg ujął się w mieszkanie Jarońskiego zebrania, na których wygłaszał prelekcje.

Głównym niedzielnym komunistów była Spółdzielnia Robotnicza na Kuznicy przy ul. Dolnej, gdzie odbywały się sądy partyjne przeciw nieloyalnym członkom Kół partii komunistycznej w Sielcu.

Między innymi przeciw Zyrkowi, Jarońskiemu i Witosińskiemu wytoczono zarzut, iż brali udział w kongresie 3-ej Międzyrodówki w Moskwie.

Kto widział?

Po odczycaniu aktu oskarżenia przewodniczący Sądu, Kaczyński, zadaje oskarżonym pytania czy przyznają się do winy.

Wielu z pośród oskarżonych ma na kartkach spisana obronę. Nikt się do winy nie przyznaje. Wszystkie oskarżenia, prócz Waldenberga, starają się przekonać Sąd, że do partii komunistycznej nie należą.

Oskarżony Grabowski, robotnik kopalni Tow. H. Repard, wygłosił np. tłumaczenie się nie pozbowione dowcipu, że żadnych kół komunistycznych nie zna, bo miał dosyć roboty z kółmi na kopalni.

Obok Kosiela był podchmielony, gdy go zaprowadzono na tajne zebranie w mieszkaniu Feliego, usnął na kanapie i nie wie, o czym była mowa.

Najdłuższe uwielniał się Zyrzek dowodząc, że w Stowarzyszeniu zamowca nie wyłącza stronę gospo-darczą tej instytucji.

Oskarżony Domagalik pożyzył buty osk Waldenberga, Zernaję, że jest wywołaniem, a nie komunistą.

Osk Jaroński, instruktor byłej „gwardji czerwonej”, swego czasu rezydującej w Sielcu, mówi dużo o tem, jakoby funkcjonariusze bili go do krwi, chcąc wydobyc z niego zeznania, że był w Moskwie na kongresie 3-ej Międzyrodówki.

Osk Oszczygiel zaprzecza jakoby był przewodniczącym sądu partyjnego.

Osk Witosiński, członek zarządu Spółdzielni robotniczej oświadcza, że jak dalece był lojalnym obywatelem, dowodzi fakt, iż miał zezwolenie na noszenie broń.

Co powiedział Waldenberg?

Główny oskarżony Stanisław Waldenberg do winy się nie puczawa, choć „ma zaszczyt być członkiem komunistycznej partii Polski”.

Półtoragodzinne swe przemówienie podmieli Waldenberg na 2 zasadnicze momenty: 1) dlaczego jest komunistą i 2) na czym polegała jego działalność.

W pierwszej części swego przemówienia Waldenberg stwierdził, że komunistą jest już lat 20. Kierowały nim pobudki idealistyczne.

W roku 1906 wstąpił do socjal-demokracji Królestwa Polskiego i Litwy, w roku 1907 pod przysięgą, wyjechał zagranicę, a w roku 1917 po wybuchu rewolucji bolszewickiej zajął się w Rosji Bawit tam dopoty, dopóki się utrulił komunistycznym w Rosji nie utrulił. W następstwie tego jakoby utrwalał się rządów bolszewickich Waldenberg przyjechał do Polski.

Działalność oskarżonego wypływała z zadań, jakie stala przed partią komunistyczną. Socjal-Demokracja Kr. Polskiego i Litwy miała inne środki walki. Dziś swa propaganda nie wystarcza. „Komunistki mają za zadanie przygotować się do rzędów na drodze zbrojnego powstania”.

W dalszym ciągu przemówienia osk Waldenberg rozwinął się o poszczególne ewolucji i rewolucji oraz roli nieobecnego w sądzie świadka Feliego, byłego komunisty, którego według oświadczenia oskarżonego „do sięgnie ręka sprawiedliwości proletariackiej”. Działalność Feliego nazwał oskarżony prowokacją.

Z przewodniczącym: — A jak pan nazwie podobną działalność komunistów w warunkach dla nich sprzyjających i jak to komunistki wliczą z przewodniczącym?

Mimo dwukrotnego zadawania tych pytań, Waldenberg oświadczył, że ich nie rozumie.

Waldenberg, płatny funkcjonariusz komunistyczny.

Po przemówieniu Waldenberga zadawał mu pytania podprokurator Jewniewicz.

Podpok: Czy oskarżony był emigrantem 3-ej Międzyrodówki?

Oskarżony: Sekcja polska 3-ej Międzyrodówki ustatwiła mi przyjazd do Polski, Zadeny jednak dyrektwy, żadnych poleceń nie otrzymałem.

Podpok: Czy oskarżony otrzymywał za swą pracę wynagrodzenie?

Waldenberg po nieco mętnym tłumaczeniu się zakończył swą odpowiedź oświadczeniem, że był płatnym funkcjonariuszem partii komunistycznej.

Podpok: Skąd oskarżony otrzymał pieniądze, z Moskwy, czy z Warszawy?

Osk: Wczytały mi pieniądze organa partii komunistycznej, działającej na terenie Polski.

Bezwyznalność.

Po zadaniu jeszcze kilku pytań Waldenbergowi sąd wezwał świadków do zaprzysiężenia.

Przy tej okazji dowiedzieliśmy się ciekawej rzeczy.

Oto po wezwaniu przez przewodniczącego do przysięgi, były lawnik miasta Sosnowca, p. Biskup oświadczył, że jest wolnohomyślnikiem i za przysięgi składać nie będzie.

Po nim także oświadczenie złożył wiceprezydent miasta, p. Jarza.

Na wniosek jednego z obrońców, powołującego się na odpowiedni artykuł Konstytucji, sąd zwołał pp. Biskupa i Jarzę od przysięgi.

Po zaprzysiężeniu pozostałych świadków sąd zarządził godzinną przerwę.

Pierwszy świadek.

O godz. 5 i pół po przerwie składano zeznanie pierwszy świadek, prokurator p. p. Oleśnicki, który swego czasu i Jara od przysięgi.

Po zaprzysiężeniu pozostałych świadków sąd zarządził godzinną przerwę.

W czasie opróżnienia sądu oskarżeni rzucili się na św. leśnickiego, interwencja policji nie dopuściła do awantury.

Dziś w dalszym ciągu zeznanie świadków.

Kronika Olskuska.

Z wystawy rzemieślniczej.

Komitec wystawy rzemieślniczej w Olskusie zaprosił na ogólne zebranie w dniu 27 b. m. do Sali Sion. Organizację wszystkich producentów, którzy zamierzali wystawić swe eksponaty, w celu omówienia różnych spraw, związanych z wystawą. Komitet przygotował plan sal przeznaczonych na wystawę i określił ceny. Zgłoszenia na wystawę napływały nieniekonie z Olskuska, lecz i z powiatu. Magistrat m. Olskuska przeznaczył narazie na potrzeby komitetu wystawowy stan 1 zł. tylko obiecał ofiarować Bank Spółdzielczy w Olskusie

Z życia artystycznego.

Towarzystwo Śpiewacze „Hejnal” w Olskusie rozpoczęła obecnie swój sezon i prosi wszystkich członków o aktualne przychodzenie na lekcje. Symfoniczne to Towarzystwo organizuje i prowadzi ks. Koźłowski. Lekcje odbywają się w sali przy ul. Koźłowski. Czasu nie zawsze jest w możliwości na nie przychodzić.

W sprawie szkolnictwa wiejskiego.

W dniu 24 b. m. odbyło się w Olskusie pod przewodnictwem ks. Koźłowskiego, jako prezesa dozorcy szkolnego gm. Raheżyn, ogólne zebranie „opiek szkolnych” tej gminy, w celu omówienia trudnej sytuacji, w jakiej znalazły się szkoły ludowe w gminie z powodu braku dotychczasowego wydziału. Władcom ogólnym, że do takiego stanu doprowadziła wadliwa ustawa rządowa o podatku na rzecz szkolnictwa wiejskiego i, aby nie dopuścić do zamknięcia tych szkół, musi podjąć ofiarę samych ludź wijski. Po długich debatach i dyskusji uchwalono zebrać potrzebne fundusze drogą opodatkowania się włościan od dziecka. W tym celu mają być zwołane zebrania rodzicielskie w poszczególnych wioskach i ma być wystosowane wezwanie do właścicieli w miarę potrzeb, bez określania sumy.

Podobne zebranie odbyło się w niedzielę w Bolesławiu pod przewodnictwem p. Zielińskiego, sekretarza rady szkolnej gminy Bolesław, gdzie zapadły analogiczne uchwały.

Trzeba przyznać, że tego rodzaju opodatkowanie włościan, wymagane rozumie się przez konieczność obciążone musi być na krótką metę, gdyż podobnych ofiar ludność włościan, a po drugiej z powodu ubóstwa, gdyż wsielnie te dwie najbliższe gminy Olskuska są prawie w najbardziej. Należałoby więc obejrzeć się za innym sposobem utrzymania szkół wiejskich bez uciążenia się do ofiar włościan i zażądać od rządu wydania noweli do ustawy o podatku szkolnym.

Skarga na Kasę chorych.

Otrzymałmy następujące pismo: Od pewnego czasu jestem chory na płucą i katar zębów. Kilkakrotnie wzywałem się do Kasy chorych w Olskusie, lecz odmawiano mi leczenia, uznając mnie za zupełnie zdrowego i zdolnego do pracy. Zarządłem komiśji lekarskiej, która również po dwukrotnych badaniach określiła moją zdolność do pracy. Byłem zmuszony zawrócić się na Komisję do Zw. Kas chorych w Krakowie, który był innego zdania i uznał mnie za chorego i naweł wysłał na czterydzienną kurację do Bystrzy. Po ukończeniu kuracji otrzymałem z Domu Zdrój w Bystrzy zawiadzenie zalecające jeszcze dwutygodniowy odpoczynek i leczenie dietetyczne. Kasa chorych w Olskusie zawiadzenie tegoż uznać nie chce, polecając pójście do pracy. Pominięcie się zaszło o przyznanie zapomogi za czas 14-dniowy. Kasa chorych uważa za nieaktualną mój stracony i w liście z dnia 21 b. m. pisze, że wobec tego nie może mi przyznać żadnego zasiłku. Chciałbym doznać zasiłku, który przysługuję mi z naszej kasy, ponieważ wiać w tym życiu i bytowości kontemczem żeby jakaś wada dotknęła nie mogła zająć sumienie na miejscu.

Z wysokim poważaniem.

Jan Góral.

Zjazd w sprawie reformy rolnej.

Pan Angier a inteligencja na szosach.

(2) W niedzielę ub. w sali Związków na Pogoni odbył się zjazd organizacji społecznych Zagłębia w sprawie reformy rolnej.

Przewodniczącym p. Dziurzyński, prezes Tow. Rzemieślniczego w Sosnowcu, Rzecznicy referat wygłoszony został przez p. J. Woiła, który wyraził obawę, aby miasto po wprowadzeniu reformy, nie zostały ogolone z żywności. Referatu wyłączone naosób spokojnie, choć wśród słuchaczy przeważały żywy lewicowe.

Podniósł się dopiero burza w czasie przemówienia p. St. Lechowskiego delegata z Warszawy.

Następnie przemawiał krótko kilku socjalistów. Wśród ich przemówień pewnym spokojem odznaczała się mowa p. Angiera.

Lecz kiedy następnie wspomiano p. Angierowi, że na posiedzeniu Rady miejskiej radny ten wysłał z Jankowskiego wraz z całą inteligencją na szosę tutejsze karczemie, wybuchła awantura i policja zjazał rozstrzygała.

Pan Angier w czasie awantury w

gwaltowny sposób wypierał się swego oświadczenia na posiedzeniu Rady miejskiej, twierdząc, że „lakra”, podając to do wiadomości, napisał nieprawdę.

Pan Angier, zapierał się swego powiedzenia, uznał natomiast niesłowność swego wystąpienia.

Pan Angierowi radono, by wrócił do do „lakry” ze srośtowaniem. Siwierzamy na tem miejscu powtórnie, że p. Angier wysłał inteligencję na szosę, o czem zresztą donosi autorytatywnie do socjalistów papeuszy „Głos Zagłębia”. Piszę on, co następuje:

„Natomiast słowico o wyświeleniu tow. Angiera, R. Jankowski w mowie swojej wyraził się, że „być może będzie zmuszony iść na szosę pracować” — wówczas tow. Angier zawał: „Czekamy tam na inteligencję”.

Pan Angier trzyma się zasady, że inaczej mówi się w Radzie miejskiej, a inaczej w Jankowsku, jeżeli p. Angier jest lojalnym papeuszcem, to nie nowie chyba, że i „Głos Zagłębia” pisze nieprawdę. Przecież to pismo stale ukazuje się w autentycznych czerwonych oświadczeniach.

Wystawa w Wolbromiu

W dniu 24 b. m. urządzono w Wolbromiu pierwszy jednolity pokój jawontarzu, to jest koni i krów z okolicznych wiosek i gmin. Przeważnie doprowadzono konie rasy holenderskiej i czernow-polskiej. Niezależnie od tego wystawiono kury rasowe, warzywa, okopowiznę etc. produkowane w szkole rolniczej trzyczkańskiej. Na wystawie wyróżniono zostały: chora szkoły rolniczej w Trzyczka, stajnia znanego hodowcy p. Popiela z majątku Szczybowska, czwórka koni roboczych włościanina p. Szoty z Woll Lubowitelskiej, stajnia z obry p. Stomskiego z Łgoy. Wystawcy ci otrzymali bądź podkowani, bądź nagrody pieniężne.

Jury stawiłowi pp.: Grabowski, dyr. szkoły rolniczej w Trzyczka, dr. weterynaryjki Lubczyński z Olskuska, profesor szkoły rolniczej w Rożnicy i delegaci z Centralnego i wa Rolniczego z Warszawy. Subwencji na wystawę udzielił Ministerium rolnictwa oraz sejmik olskuski. Pokaz zainicjowała szkoła rolnicza trzyczkańska oraz jej wychowankowie.

Gielda warszawska.

Warszawa, 28 września.

WALUTY.

(Notowania w złotych)

Nowy Jork — 5/98
Dolar — 5/98
London — 2066 1/2
Praga — 1777 1/4
Parýz — 28 40
Wiedeń — 84 55
Włochy — 24 60
Belgia — 26 64
Szwajcaria — 115 88
Holandia — 241 27
Sztokholm — 181 20

Gielda zbożowa.

POZNAN, 28 IX (Pat) Złoto 16,00—17,00 Pszenica 23,00—24,00 Jęczmień browarowy wyborowy 21,50—24,50 Jęczmień owsy 18,50—20,50 Owies 17,50—18,10 Kąska pszena i żytna 10,50—11,50 Mąka żytna 10 proc. 24,00—27,00 Mąka żywna 65 proc. 24,00 — 28,00 Mąka pszena 65 proc. 38,00—41,00 Złemaki jadalne 3,10 Złemki czarnocerne 2,33—2,50 Uspokoienie słabe.

Kronika Zawiercia.

Uroczystość 10-lecia Strazy Obywatelskiej w Zawierciu.

Stosownie do programu o godzinie 6 rano odezwała się tuba i hejnał, oznajmiając mieszkańcom, że rozpoczął się dzień, w którym święcić należy 10-lecie Strazy Obywatelskiej. O godzinie 9 zebrał się przed komisariatem policji był członkowie Strazy Obywatelskiej i funkcjonariusze policji. Organizacje społeczne i zawodowe, które brały udział w uroczystości zebrały się we własnych lokalach. O godzinie 10 w kościele parafialnym zostało odprawione uroczyste nabożeństwo, które celebrował ksiądz prof. Wajzler. Po zakończeniu nabożeństwa przemówienie wygłosił ks. kanonik Ziembra. Z końsioła imponujący pochód wyruszył przez ulicę Koźłowski 1 i Mała, poczem na ulicy Sądowej przed członkami komitetu odbyła się defilada, w której udział wzięły policja, straż ogarnowa, sejmik, strażnik, harcerze. Po zakończonej defiladzie pochód się rozwiązał.

Wieczorem o godzinie 6 odbyła się w sali szkoły powozecznej fabryki szkła zabawa taneczna z zaproszeniami, gdzie licznie zgromadzeni amatorzy tańca przy dźwiękach dwóch orkiestr pod batutą p. Kapitańskiego p. Lameckiego bawili się ochotco do godziny 2 w noc.

Nieprzestrzeganie przepisów meldunkowych.

W ostatnim tygodniu policja pociągnęła do odpowiedzialności szeregi właścicieli domów za nieprzestrzeganie przepisów meldunkowych.

Popierajcie L. O. P. P.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Udział Anglii w Banku Polskim.

Sensacyjne informacje dziennika łódzkiego.

Łódzka „Republika”, organ tamtejszej finansjery żydowskiej, przytoczyła bardzo sensacyjne informacje o finansowej propozycji Anglii. Podajemy je z tem zastrzeżeniem, że są one odwołaniem różnych dyskusji i projektów, mających na celu umocnienie finansów polskich, a może i tylko czyichś interesów postronnych. Informacje te brzmią:

W warszawskich kołach finansowych bardzo żywo jest omawiana propozycja londyńskich finansistów, złożona Bankowi Polkiemu. Angliści proponują wnieście równowartość 150 milionów złotych w formie złoła i dewiz, przy czem te same mieliby być podwyższony dotychczasowy kapitał zakładowy Banku Polskiego, który wynosi obecnie sto milionów zł. Podwyższenie kapitał Banku Polskiego wyrosiłoby więc 250 milionów złotych.

Anglicy zdają odpowiedniej reprezentacji w Radzie Banku, która stosownie do udzielonych zapewniały im większość, a więc miałyby decydujący wpływ na wszystkie operacje Banku Polskiego. Propozycja ta jest ucytinowana w porozumieniu z Foreign Office i Bank of England.

Grund dla akcji pa warszawskim terenie przygotowuje angielska ambasada oraz specjalny ekspert rządu W. Brytanji który jest wyższym urzędnikiem bank of England i od kilku dni bawi w Warszawie. Pozostaje on obecnie w ścisłym kontakcie z Bankiem Polskim i czyni gruntowne studia nad stanem interesów naszej instytucji emisyjnej. Potem przeprowadza badania w departamencie budżetowym Ministerjum skarbu, jakoż i w tym kierunku nie znajduje wiatłach.

Przemjer Grabski, dla którego wieści Anglików do Banku Polskiego zawierają stres rządów, uważa przychylnie odnosi się do tej koncepcji, natomiast popiera ją ustnie były minister, poseł

dr. Michalski, który się podjął wstąpienia i zretlowania na plenum Sejmu nowell ustawy, zmieniającej statut Banku Polskiego.

Warszawskie sfery finansowe uważają, iż propozycja Anglików jest jednym z najlepszych wyjść, jakie można sobie wyobrazić, gdyż za cenę większości w Banku Polskim uzyskamy nietylko mocne oparcie finansowe naszej instytucji emisyjnej, która będzie się mogła oprzeć wszelkimi możliwymi atakami na naszą walutę i uzyskać jednocześnie szeroką podstawę kredytową i dobre stosunki z londyńskim Bankiem i zatem i z najwzrostłim Wall street.

Grupa angielska oświadczyła, iż w razie jej wejścia do Banku Polskiego — przeprowadzi pożyczkę dla rządu oraz wielkich grup przemysł polskiego.

W kołach sejmowych oferta Anglików wywarła ogromne wrażenie, jakkolwiek postawie wysuwają objętość przewidywanej większości, jakoby mieli Anglicy w radzie Banku Polskiego.

O ile premier Grabski nie zastosuje środków, które zraził moc Anglików, sprawa ta znajdzie się na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń Sejmu.

Każ zaznaczyliśmy, poseł Michalski bardzo czynnie popiera tę koncepcję i wymieniały się obecnie ponownie jako najpoważniejszy kandydat na ministra skarbu, jednakowoż miał on pono odwołać, iż w obecnych warunkach nie przyjąłby proponowanej m. teki.

Trudno sądzić, czy to jest jedynie mawazie ze strony p. Michalskiego, czy też p. Michalski zadowolił się stanowiskiem prezesa rady Banku Polskiego, z którego przy realizacji koncepcji z Londynem ustąpić musi p. Karpiski.

Sama „Republika” łódzka zachwycona jest tym projektem.

Kronika gospodarcza

Nadwyżka dochodów z kolei. Według częściowych Ministerjum kole, opartych zęciwymi na dotychczasowych, częstoczo są przewidywanych danych cyfrowych, rezultaty eksploatacji K.K.K. za rok 1925 powinnny się wyrażać w następujących sumach: Dochody — 890.000.000 zł., wydatki — 859.000.000 zł., nadwyżka dochodów 31.000.000 zł. Zmniejszenie przewyżki dochodów nad wydatkami w r b w porównaniu z ro-

klem 1924 tłumaczy się przede wszystkim ciężkim kryzysem, jaki przeżywa cały kraj oraz przemysł i handel i znaczącą zmianę kursów walutowych, z zawiązania taryf eksportowych na węgiel.

Linja kolejowa Warszawa-Zawiercie. Rada miejska m. nadsie uchwała zwrócić do Ministerjum kole z prośbą o skierowanie przez Kąskisze tras nowellu budowanej się linii kolejowej Warszawa-Warszawa.

Z całej Polski.

Zjazd adwokatów.

W niedzielę obradował w Poznaniu III ogólny zjazd adwokatów polskich. Z porządku dziennego wygłosił referat delegat Min. sprawiedliwości prokurator Najwyższego Sądu, p. Stanisław Car, na temat „Stanowisko adwokata, jako obrońcy w procesach karnych i cywilnych poza granicami państwa”. Po tym referacie, nagrodzonym bucznym oklaskami, nastąpiła dyskusja. Następnie adwokat Zygmunt Nagórski z Warszawy i dr. Jan Ślaski z Poznania referowali o konieczności wyodrębnienia adwokatury przy największych instancjach sądownych.

Katastrofa lotnicza.

W Piotrkowie zaszła tragiczna wypadek, który wywołał przysięgające wrazenie w całym mieście. W sobotę oddział piotrkowski Ligi Obrony Powietrznej Państwa urządził na turze wycieczkowym wiozły, w celach propagandowych. Wzlotu dokończyli dwa aeroplany, który specjalnie przybyły do Piotrkowa z Warszawy. Między innymi, atrakcją dnia miały być ewolucje pilota rumuńskiego Eugenjusa Zykla, a na spadochronie własnego wynalazku Pilot rumuński sk, stosownie do zapowiedzi wznosił się na wysokość 2000 metr. na samolocie 1 z wysokości tej zaczął opuszczać się na spadochronie. Spadochron zawiodł, nie rozwinąłszy się zupełnie, w skutek czego lotnik w oczach tłumy widzów spadł na ziemię, w którą zarył się na metr głębokości. Z lotnika pozostała bezkiszta masa. Straszna katastrofa ta wywołała wstrząsające wrazenie. Należy dodać, że pilot rumuński Zykyk skończył za doskonałego lotnika! dokonał na spadochronie swego wynalazku 12 lotów w Bukareszcie i w innych miastach zagranicznych. Ferały lot w Piotrkowie były 13-ym z kolei.

III 931 kilometrów nad Polską.

Według zebranych przez Min. kolei danych statystycznych, w sierpniu r. b. dokonano nad Polską, lotów pa-

zazerkach—333, przyczem płatowce, należące do cywilnej żeglugi powietrznej, przelecieli ogółem 11,1931 kilometrów. Średni lot wynosił kilometrów 306 podróży przeleżano ogółem 706, ładunków kg. 6704, korespondencji pocztowej kg. 244. Regularność lotów była: Warszawa—

Gdańsk 82 pr., Warszawa — Kraków 88 pr., Warszawa — Lwów 83 pr., Lwów—Kraków 83 pr., Kraków—Wiedeń 83 pr., Warszawa—Praga Czecha 84 pr., Warszawa—Poznań 65 pr. Poza tem T-wo Aerolot wykonało 4 loty organizacyjne na linij Warszawa—Kopenhaga.

Zywy pomnik Tadeusza Kościuszki.

Ochwała Sejmowi z roku 1919 ma być przygodną w formie wlotku poselskiego.

Sejm uchwałą z d. 26 lipca 1919 r. postanowił uczcić pamięć Tadeusza Kościuszki przez wystawienie mu żywego pomnika, mianowicie uchwalił pod postać wzorowych wlotek kościuszkowych utworzyć państwową fundację wychowawczą.

W zakładach jej po włączeniu czasu ma wypowiadać się stale 1000 sierot Pierwszeństwo zastrzegł Sejm dla sierot po żołnierzach, a Ministerjum pracy i opieki społecznej, które w myśl polecenia Sejmowi przygotowało, statuił i projekt ustawy, sprzecywalno zastrzeżenie w tym sposób, że pierwszeństwem do opieki w zakładach własności kościuszkowych ujęto również i sieroty po urzędnikach państwowych i komunalnych, którzy żyć swe użyczyli na posterunku czy to w obronie granic czy w urojeniu ładu społecznego.

Ministerjum pracy i opieki społecz-

nej przyjął dla Kościuszkowskich Fundacji program opracowany przez Towarzystwo gazdów sierotych, za którego to inicjatywą powstała powzięta wzmocniona uchwała stała 700 młodszych sierot ma nadawać opiekę w 700 zakładach sierotych, których wzorowe gospodarstwa wraz z gospodarstwami instruktorów mają utworzyć 7 Włosek Kościuszkowskich. Dla 300 starszych dzieci mają być utworzone burzy i szkoły zawodowe. Z uwagi na trudny stan finansowy państwa realizacja całego projektu ma być rozłożona na lat kilka.

Rządowy projekt ustawy miał być wnieśli do Sejmu na obecnej sesji sejmowej. Ministerjum skarbu nieopozycyjnie go jednak wytrzymało. Wobec tego z inicjatywę T-wo gazdów sierotych projekt ten będzie wniesiony jako wlotek poselski.

Afera szpiegowska w Białymstoku.

Sprzedaz dokumentów mobilizacji kolejowej.

Władze bezpieczeństwa wpadły na trop zakonspirowanej szpiegowskiej afery w Białymstoku. Wykryta przez dwa urzędników miejscowej poddyktę kolejowej. Okazało się, że pewna grupa b. of. erów carskich, przybyłych z Rosji zorganizowała dla zysków materialnych wywiad kolejowy.

W tym celu zdobili oni przedostatni w do poddyktę kolejowej, gdzie pra-

cowali ostatnio w charakterze urzędników. Byli to: Aleksander Kryłow, Romanow — ofiarowujący — inżynier kolejowy wydziału ekspluatacji kolei w Białymstoku, oraz urzędnik kancelarii poddyktę kolejowej niejaki Mikolaj Pawlukiewicz. Ci dwaj Kojalowie wykładali dokumenty i plany mobilizacyjne i po przerysowaniu ich doręczali za pieniądze jednemu z oszczędnych państw.

Na gorącym uczynku ujęty został w Warszawie niejaki Andrzej Kuryszew, również b. carski oficer, pelicyjy obecnie funkcje buchallera w warszawskiej spółce telefonicznej w oddziale biurowym. Kuryszew aresztowany został na miejscu, gdy zamierzał dotrzeć przewieziona z Białegostoku przepakojowane tajne dokumenty mobilizacyjne jednemu z zagranicznych poselstw. Przyznał się on do uprawiania od dłuższego czasu tego procederu, w którym odgrywał rolę kurjera szpiegowskiej bandy Białostockiej.

W związku obciążenie się winą oświadczył zakończony śledztwem i dowiódł, że znał w tych kwestiach, prokurator sądu okręgowego w Białymstoku p. Zublewicz.

Do grupy aresztowanych szpiegów dołączył się samochwał niejaki Leok Friedman, dostawca wojskowy z Białegostoku, który, jak się okazało, miał udział w konspiracyjnym szpiegostwie podczas przewiezienia ich. Wywołał on słuszną awanturę i stwarzając „własną” publiczność udawał odwrócić uwagę społeczeństwa w momencie przygotowania ucieczki. Tymczasem pisał ten zawiodł — a skądinądowym Friedma przyznał się do swojej roli w tej afierze.

Do ujawnienia i zapelnienia likwidacji tego gniazda szpiegowskiego przyczynił się w dużym stopniu minister koleji p. Tysza, który przez bardzo rozumną współdziałanie z wiadomymi bezpieczeństwa, przez przeprowadzenie rewizji w poddyktę naprowadził na trop tej szkodliwej szajki szpiegowskiej.

Ze świata.

Zywy pomnik Tadeusza Kościuszki.

W odległości 20 mil na południe od Blochland lód podwodna amerykańska S 51 zderzyła się z parowcem „City of Rome”. Wskutek zderzenia, lód i zalogę [e], licząca 17 osób, poszła na dno.

Na miejsce katastrofy lód podwodnej S 51 wysłały zastal koniektordawców. W miejscu, na którym zatonała lód, znaleziono płynące po powierzchni: wody kilka ratunkowe, co naprowadza na domysł, że zalogę zatopionej łodzi jest jeszcze przy życiu. Zatonała lód znajduje się na głębokości 137 stop.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc październik!

ALPHONSE DAUDET

Pan podpretek na obiedzie.

Pan podpretek jest w obiedzie. Na przedzie stągurek, z tyłu lokał, kareta podpretekury unosi go majestajycznie na zjazd obwodowy w Combe-aux-Fees. Na ten dzień uroczysty pan podpretek włożył swe piękne białe ubranie, cylindry, obcisłe spodnie ze srebrnymi lampasami i szpadę galową z rączką z masy perłowej. Na kolanach trzyma portfel ze skóry, na jaszczur wyprawionej, na który ze smutkiem spogląda.

Pan podpretek ze smutkiem spogląda na swój portfel ze skóry, na jaszczur wyprawionej, myśli o wspaniałej mowie, którą niedługo trzeba powieść do mieszkańców Combe-aux-Fees.

— Panowie i drodzy obywateli! Ale choć kręci jaszczur jedwabny lawortowy i powtarza raz po raz z rzędu: Panowie i drodzy obywateli... i dalszy ciąg mowy nie idzie.

Dalszy ciąg mowy nie idzie... I tak duszno w tej karcieci!

Oknem sięgnąć nie można, gdzie koniec zakurzonej, oblanej południowym słońcem drogi do Combe-aux-Fees, powierze rozpalone... a po bokach, na wierzchu i dołach białym piętym, tysiące świrzących odpowiedzi sobie z drzewa na drzewo... Nagle pan podpretek zadziarska; tam, u ponoza jagórki, widzi laszek zielonych obwó, który zdaje się czyścić mu sznaki.

— Żeż tuż, panie podpretek! Żeż tuż! Lepiej będzie panu pisać swą mowę pod memi drzewami!

Pan podpretek jest poprostu uwiedziony: wyskakuje z karety i zapowiada służbie, że idzie układać przemówienie w zielonej dąbrawie.

W zielonej dąbrawie są ptaki, kwiaty, szmerzące pod delikatną trawą strumyki. Gdy spostrzegł pana podpretek w pięknych spodniach i z tęką ze skóry, na jaszczur wyprawionej, ptaki zlekły się i przestały śpiewać, źródła nie śmiały już tak głośno szmerać, a kwiaty pochowały się w trawie. Cały ten świat kładł nigdy w życiu nie widział żadnego podpretek, więc ptaki cichły.

— Kto jest ten piękny pan, przedchadający się w srebrnych pantaloach?

Cicho pytały się nawzajem, kto jest ten piękny pan w srebrnych pantaloach...

A pan podpretek, zachwycony cizną i świeżym powietrzem lasu, podnosi polę surduta, kładzie cylindry na trawie i siada na mchu u stop młodego dębezki; potem otwiera swą tękę ze skóry, na jaszczur wyprawionej, i wyjuje z niej kartkę miłośniczego papieru.

— To artysta! — mówi pigzka.

— Nie — mówi gil — to nie artysta, bo nie artysta spodnie, to raczej cieli kasać.

Nikt mu naraził nie zaprzeczal.

— To raczej jakiś kniżnik — powtarza z przekonaniem gil.

— Ani artysta, ani kniżnik — przerywa stary słowik, który śpiewał ca-

ły sezon w ogrodach prefektury. — Ja wiem, kto to jest: to podpretek! I cały lasek zachichotał:

— To podpretek! To podpretek!

— Jakis on tyśy! — robi uwagę dudek z dużym czubkiem.

Kwiaty pytały:

— Czy to jest zle?

— Czy to jest zle? — pytały drobne korony kwiatów.

A stary słowik odpowiada:

— Ale bynajmniej!

I na to zapewnienie ptaki zaczynały śpiewać, strumienie szmerać, kwiaty pachnąć, jakby tego pana wcale tam nie było. A podpretek, nie wzruszony wórd tego gwaru, wyzwa w duszy muzykę zjazdów rolniczych i z podnieśnionym w górę obwódkiem zaczyna deklamować głosem od wielkich uroczystości:

— Panowie i drodzy obywatele!

— Panowie i drodzy obywatele! — powtarza podpretek głosem od wielkich uroczystości. Przerwy mu wybuch śmiechu; obraca się, ale nie widzi nic, prócz grubego dęzgielca, który ze śmiechem patrzy na pana podpretek, przysiadłszy na jego cylindrze.

Podpretek wzrusza ramionami i chce ciągnąć dalej przemówienie, ale dęzgielco znów mu przerywa, krzyżując:

— No i poco?

— Jako poco? — mówi, czerwieńjąc się, podpretek i, odganiając jędym ruchem bezczelnego ptaka, zaczyna jak można śpiewknieć:

— Panowie i drodzy obywatele!

— Panowie i drodzy obywatele! — deklamuje podpretek, jak można śpiewknieć.

Ale oto małe pachnące kwiatki wspaniały się ku niemu na lodyżkach i szeptały:

— Panie podpreteko, czuje pan, jak ładnie pachniemy?

A strumień grają dźwięk wórd na mchu natopionej melidziei, a na gałęziach, nad jego głową, pęgał całymi stadami zbiegły się śpiewak mój najpiękniejszy swe arje.

Cały las umówił się, aby mu przeskoczyć w układaniu mowy. Pan podpretek, upojony zapachem, oszłomiony muzyką, naprózno próbując opierać się czarowi, który go obszładnia. Opiera się lokkami na trawie, rozpina swe piękne ubranie, marmocząc jeszcze parę razy:

— Panowie i drodzy obywatele! Panowie i drodzy obywatele! Panowie i drodzy...

Poczem posyła obywateli do wszystkich dębów.

Maż zjazdów rolniczych może już tylko oblicze sobie zastanów!

— Zasnów sobie oblicze, muzu zjazdów rolniczych! Gdy po godzinie śludzy, niespokojni o pana, weszli do lasu, zobaczyli widok, na który całego się zgromadził pan podpretek, zrzucałszy ubranie, siadł na brzochno, ochłusztując jak poco? i „zasnów”, i, zając listki kwiatów, pisał wiersz...

Tłum. J. Ch.

